itinere undecimadie post Wilbaldi interitum emi-

sit spiritum,sepultusque est in basilica Sancti Beni-

gni in suburbio Divionense.

Gundeberga Longobardix regina in carcerem de-

trusa. — Langobardorum per h«c tempora fuerunt

hi reges. Post Autharium regnavit Ago filius ejus
;

hic misit legatos ad Clotarium, offerens triginta

quinque millia solidorum, ut tributa quae Lango-

bardi Francorum regibus soIvebant,duodecim millia

solidos cassaret.Quod Clotarius concessit,et pacem
consilio providus, fideplenus, cautus in omnibus pgrpetuamcum Langobardis sacramentis et pactis

sapientia3 studiis, intentus in armis, strenuus, au

dax animo.Gubernavitregnum quandiu vixitgran-

di moderatione, nec ullo munere potuitunquam a

justitia averti.

Flaucaius majordomus. Nantitdis regina morilur.

Wibaldus inlerficitur . Flaucalus febre interiit. —
Anno quarto regni Glodovei (648) Nantildis regna

cum ipso filio suo rege Aurelianis civitatern in re-

gnum veniens Burgundia3,ibi omnes seniores, pon-

liflces scilicet, duces et primates totius regni ad se

venire prKcepit. Nantildis sigillatim cunctos blan-

ditiis attrahens, Flaucatum ex genere Francorum

majoremdomus in regno Burgundias eleotione pon-

tiflcum et principum laude inhoc gradu honorissta-

bilivit, neptemque suam nomine Ragnebertam ei-

demdesponsavit.Flaucatus regnum Burgundiajper-

vagatur, atque cum Archinoaldo majoredomus se

in amicitia obligans, Wibaldum patricium interfl-

cere disponebat.Eo anno Nantildis regina moritur.

Ipsoque anno Flaucatus cum Clodoveo rege et Ar-

chinoaldo majore domus, et aliquibus primatibus

Neustrasiis, de Parisiaco promovens perSenonas et

Antisiodorum Augustidunum accesserunt. Ibique

Clodoveus Wilbaldumad sevenire praecepit. Wil-

bajdus patricius considerans Flauoatum oum cffite-

ris ducibus de suo interitu inesse consilium, colli-

genssecumplurimammultitudinemexercitu3,etiam

pontifices,seu nobiles et fortes, quos congregare po-

tuit,Augustidunum iter arripuit.Gui obviam a Clo-

doveo rege et suis duoibusHermenricus domesticus

dirigitur, eoquod Wilbaldus trepidabat propius ac-

cedere ; sed acoepta seouritate ex parte regis Augu-

stidunum accessit, legato regis condignis muneri-

bus prius honorato. la crastinum Flaucatus et c<e-

teri duces,qui de interitu ejus conspiraverant, rna-

turius ab urbe promoverunt oum exercitu. Erchi-

noalduscumNeustrasiisquos secumhabebatbellum

aggreditur : e contra Wilbaldus tela sumens, quas-

cumque potuit adunare phalanges,oocurrit eis.Fau-

catus,Amalgarius, Ermanlenus, et Walbertus duces

contra Wilbaldum confiigunt ; ibique Wilbaldus in.

terficitur : plurimi cum ipso de suis gladio trucidan»

ur.His ita gestis Flaucatus in crastina de Augusti-

firmavit. Post hunc regnavit Adoaldus filius ejus.

Quo interfecto veneni poculo ob nimiam crudelita-

tem suam,Charoaldus dux Taurinensis,qui Gunde-

bergam ex genere Francorura habebat uxorem,su-

blimaturin regnum.Charoalduscredensdictismen-

dacibus Gundcbergam reginam in Caumello castro

in unam turrim exsilio trudit.Glotarius rexlegatos

ad Gharoaldum dirigit quare reginam parentom

Francorum humiliasset. Gharoaidus regis Franco-

rum reverentiam habens, Gundebergam reduclam

post tres annos deexsiliosubliraatin regno.Posthaec

Charoaldus rex moritur ; Gundeberga resina unum
ex ducibus, Chrotarium nomine, de territorio Dri-

soia, aoceptis ab eo sacramcntis ut nunquam ab eo

degradaretur de regni culmine, sumens in conju-

G giura,illum stabilivit in regnum. Postea Ghrotarius

oliquantis transaotis annis oblilus sacramenta quae

fecerat, Gundebergam de solio regni dejeclam in

unum oubiculum apud Tricinum in aula palatii re-

trudit : eamque privato habitu vivero fecit.Quinque

anni sub ea trusione transierunt. Illa cum esset

christiana, benedioebat Deum in hao tribulatione

posita. Tandem placuit Deo ut mitteretur Aubedo

legatarius a Glodoveo rege ad Chrotarium Lango-

bardorum regem : qui veniens Papiam civitatem,

quae cognominatur Ticinis, cernensque reginam, a

qua benignein legationem veniens susceptus fuerat,

esse retrusam, inter cajtera Chrotario regi sugges-

sit,quod reginam parentem Francorum, per quam
etiam regnum adeptus fuerat,non debuisset ita hu-

miliarc
;
pro qua re Francorum reges et omnes

Franci ei essent ingrati. Chrotarius de presenti ob

reverentiam Francorum Gundebergam de custodia

jubet egredi,et per totam civitatem et foris regali

ordine per locasanctorum ad orationem procedere:

devillis et opibus fisci omnia quee amiserat ei restau-

rari prKcepit. Quod usque ad diem sui obitusregio

cultu post feliciter tenuit.Aubedo vero a Gundeber-

ga regina fortiter remuneratus repedavit ad regem.

Sigibertus Ausirasix rex obiit. — Defuncto Sigi-

berto Austrasiorum Franoorum rege,filius ejus Da-

gobertus suecedit in regnum. Pipinus, utdiximus,

post regem totius regni curara gerebat,cujus fllius.
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notnine Grimoaldus, sub imperio patris palatio \ cussione anatliematis. Nam sicut Gregorius olim

praeerat. Hic considerans Dagobertum inertem, et

ad regni curam minus utilem.fecil oum tonderi ad

clericatus ordinem.

De nifechranno abbate. — Clodoveus igitur rex,

qui etCiotariusdictus est, octodecim annisinregni

administrationecompletis.defunctuB estinprimfevo

flore juvcntutis, reliclis tribua filiis, Clotario,Chil-

derico, et Theoderico, una cum matre eorum Balde-

childeregina.E quibusClotariusnatu majorregnum

patris sui Clodovei, Neustrias, et Burgundice obti-

nuit, Ghildericus vero Austrasis et Germani£E sedem

adeptus est. Anno igitur octavo regni sui Clotarius

rex residens Mosollaco palatio suo, Wlfechrannus

abbas hujus loci adiit cjus praescntiam,conquerens

prffidecessor vester adhortatu prasfati martyris,mo-

nasterii ipsius constructor, utrisque vivis sancivit

unum quo sanctus jacet, cencorditer coometerium :

ita nostr» auctoritatis lilteroe censuerunt corrobo-

randum. Quisquis etiam a torrente, qui utrumque

burgum dividitauferre ab eodem burgo vel claustro

aliquid, excepto abbate vel monachis, prsesumpse-

rit, simili sententia se damuaturum noverit. Bene

valete. Data per manus Joannisbibliothecarii tunc

sanctffi sedis apostolica; anno pontificatus Domini

Sergii universalis pap» decimo in sacratissima sede

beati Petri apostoli indictione undecima (679). »

Agilberlus, Bobolenus abbates. — Defuncto vero

Wlfechranno abbale sucoessit in locum regiminis

suporquorumdam militumejusviolentia: Guntran- g Agilbertus : post quem prffifuit Bobolenus.

nus namque rex dederat sancto Benigno martyri

palrono Divionensis loci, Chariaoum villam cum
omnibus appenditis suis ; de cujus possessionis ler-

ris supra soriptis calumniatores moleslias infere-

bant multas memorato abbati, mohachisque hujus

loci. Rex ergo Clotarius annuens ejus precibus, fe-

cit praecepturn sanclo Benigno de pra3Soripto fundo

annuloque suo jussit insigniri, ut nullus supradi-

ctorum calumniantium, aul eorum ha^redes, vel

successores,aut ullus aliquis alius cujuscunque ho-

noris ac dignitatis in denominato agro audeat ali-

quam vim inferre. Erat tunc majordomus regis su-

pra nominatus Aubedo, quem inscriptio ejusdem

prsecepit AudebeDum vocat.

Eronus Lingon. episcopiis. — Tempore prsdicti

Wlfechranni veneranda; memoria; abbatis praeside-

bat Lingonum ecclesias Eronus venerabilis episco-

pus, qui inter cfetera beneficia quae huic contulit

ioco, a summo pontifice, velverius Homanis ponti-

ficibus Joanne et Sergio Romanas Ecclesis petiit

fieri decretum : in quo continetur,ut nullusprajsu-

mat constituere ccemeterium vel sacrare, pr»ter

hunc qui ad istam sancli Benigni ecclesiam pertinet

:

et ut nullus audeat vim aliquam inferre in claustro

vel in burgo ad hunclocura pertinente.Cujus exem-

plar decreti placuit huic libro inferre, ut videntes

discant quantum immineat illis periculum, qui non

timent obligari anathemathis vinculo per Petri apo-

stoli vicarium. Anno Domini 693 ab incarnatione

Domini nostri Jesu Christi, prKsidebat sanctje Ro-

Clotarius vila functus. Cui successit Ghildericus

rex Austrasix. — Clotarius rcx igitur postquam ali-

quot annis tenuit regnum, immatura praeventus

morle reliquit illud sine hferede. Cujus obitum. do-

lentes Francorum principes,germanum ejusChilde-

ricum regem Austrasiorum(queni audierant sapien-

ter etprovide regnum disponere)in omni sublimant

Francorum regno.Adeptus vero principatum, quid-

quid adversus leges regum priorum ac majorum

principum. quorum vita quondam laudabilis exsti-

lerat ineptum atque contrarium reperit, ad prisli-

num statum prudentissime revocavit. Eo tempore

Godinus quidam ex primatibusBurgundis una cum

conjuge sua nomine Lantrude, dedit Sancto Beni-

gno alodium juris sui, cui vocabulum est Albinia-

^ cus, situm in pago Decolatunse quod nunc genera-

liter Portuensis dicitur.

Huic succedit Theodericus. S. Leodcgarius, S. Lam-

berlus. Pipini laudes. S. Witlebrordtis in Frisiam

missus. — Ghildericus ergo rex paucis annis quibus

regnum Francorum obtinuit, «quo moderamine

justisque legibus disponens ipsum regnum, defun-

ctus est, et germanus ejus Theodericus in regno

fratris loco sublimatus. Quod tenuit annis sexdecim.

In diebus ejus sanctus Leodegarius est interfectus

ab Ebroino majoredomus, et sanctus Lambertus

Tungrorum episcopus a Dodone comite. Hi uno

tempore innocenter occisi, coronara martyrii sunt

adepti. In illo tempore deficientibus jam a pristino

vigore regibus, cura totius regni administrabatur

manaeEcclesiasSergius papa -icujushaec sunt verba. D per duces et principes domus : inter quos omnes

Lillerge Sergiil ab Wlfechranno obtentx. — « Ser-

gius.gratiaDei pontifex Romanus,Heroni Lingonum

prassuli, salutem et apostolicam benediclionem.

Quam primum nobis attendendum, charissime, ne

hostis malignus gregem Ghristi perturbet aliqua oo-

casione. Divionensium namque monachorum mar-

tyri Benigno sub regimine Wlfechranni abbatisde-

vote famulantium reclamatio ad nos pervenit.cleri-

cos jam dicti castri ad se eorum cajraeterium trans-

ferre conari. Hoc quia praedecessoris m.ei Joannis,

Benedicti utique successoris contradicit decretis,

auctoritate beati Petri et nostra proiiibetur sub per-

praseniinebat Pipinus, quem supra retuliraus, vir

omnisapientiaadornatus:ejusdemqueregnimaxima

pars ei-at in manu ejus. Hic devicta Frisia, atque

ipsius regni fugato rege, nomine Ratbodo, misit

illuc ad pr»dicandum servos Dei venientes ex Bri-

tannia, Wiilebrordum et socios ejus, qui non par-

vam populi multitudinem ad Christum converte-

runt. Theoderico rege defuncto, Childebertus filius

ejus successit in regnum.

Amo ab incarnatione Domini septingentesirao

nono,Pipinus perrexit in Suvavos contra Willarium.

Item anno sequenti commovit exercitum super prffl-
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dictum tyrannum. Anno tertio aquae vehementer A. ta, ita Garolus omnia regna sibi vicina attrivit. Do

inundaverunt. Et Childebertus rex mortuus est ; et

exercitus Francorum in Suvavos. Anno quarto ite-

rum exercitus Francorum in Suvavos contra Wila-

rium perrexit : et Eribertus rex Langobardorum

mortuus est.

Moritur Piyinus. — Anno septuagesimo quarto

decimo Pipinus mortuus est in mense Decembris :

et Grjmoaldus filius ejus similiter mortuus est : et

Carolus successit in locum patris.

Eo tempore Astoricus episcopus eral Lingonum
;

et Babolenus regebat istud cffinobium : tunc dedit

Ermenoara Domino sacrata Sancto Beuigno quid-

quid habebat in villa Rufflco, scilicet mansa cum
eediticiis desuper positis, omnibusque adjacentiis.

Dagobertus 11 moritur. Cnrolus Martellus. — Anno

septingentesimo quintodecimoDagobertus rexmor-

tuus esl, et Saxones devastaverunt terram Bagoa-

riorum. Anno septingentesimo decimo septimo bel-

lum fuit in Vinciaco inter Carolum et Ragofredum

majoremdomus : fugitque Ragofredus, et exercitus

ejus caesus est plaga magna usque ad fluvium Wi-

sera. Anno sequenti Garolus intravit Saxoniam va-

stavitque eam. Aiino septengentesimo vicesimo pri-

mo expugnavit Eudo Saracenos de terra sua. Anno

quarto post hunc, expugnavit Carolus Andegavos,

quia rebellabant adversus eum. Theodericus fllius

Dagoberti Junioris regio tunc sublimatus erat in

solio. Cui successit Clotarius,et Clotario Childeber-

tus, Ghildeberto Childericus, in quo defecit genera-

tio Clodovei regis, qui usque tunc regnaverat.

Carolus strenue muila geril. Sarar.enos expugnavit.

Quare Malleus appellatus. Carlomanus et Pipinus.

Carlomanus fit monachus. — Anno septingcntesimo

vicesimo quinto Carclus subjecit sibi Bagoarios ; et

Sarraceni irruerunt in Galliam. Anno abhinc sexto

Carolus perrexit ir. Suvavos contra Laufredum. Se-

quenti anno Carolus fuit in Vasconia contra Eudo-

nem ; et Hagorredus tyrannus mortuus est. Anno
sequenti Carolus pugnavit contra Saracenos in

mense Octobris, die Sabbati,juxla civitatem Picta-

vis. Iterumannoseptingentesimo trigesimo septimo

innumera multitudo Sarracenorum coadunata,qu£e

duodecim reges habebat super se, quorum primus

et maximus erat Abdirama rox CordubEe civitatis,

occupaverunt Gothiam, obsideruntque Narbonam
civitatem. Quod audiens Carolus congregavit exer-

citum ccipiosum, insuperet Lindebrandum Lungo-

bardorum regem convocavit in auxilium, conserto-

que oum Saracenis praslio, ila eos contrivit, ut de

tanta multitudine vix aliquis potuerit evadere : sed

et usque hodie gens illa truculenta Franoorum for-

midat arma. Anno 739 Garolus intravit in provin-

ciam usque IVIassiliam : invasit Vasooniam,vastavit

atque Bagoariam. Anno septingentesimo quadrage-

simo primo Carolus Tudilei, mortuus est, qui pro-

pterea appellatus est Tudites, quod est m.alleus fa-

bri,quia sicut mallco universa tunduntur ferramen-

functo Carolo, fllii ejus Carlomanus et Pipinus 3u-

sceperunt curam regni. Anno septingesimo qua-

dragesimo seoundo Carolus perrexit Vasconiam.

Anno sequenti vastavit Alamaniam. Anno quarto

Carlomanus etPipinus invaserunt Saxoniam. Anno

septimo Carlomanus reliota eura regni Pipino fra -

tri Romam perrexit, atqueinmonte Soracte monp-
chus habitationem instituit. Postea non ferensmo-

lestiam crebro se visitantium eorum qui de Francia

pergebant ad liminaapostolorum, ad Sanctum Bc-

nedictum in montem Casini commigravit.

Pipinus rex inauguratur. S. Bonifacins martyr

occubut. — Anno septengentesimo quinquagesimo

seoundo domnus Pipinus rex sacratus est per ma-

g nus Stephani papas, et duo filii ejus Garlomanus, et

Carolus qui JMagnus dictus est.Anno quarto Pipini s

rex intravit Langobardiam, et Stephanus papa re-

versus est Romam.Eodem tempore sanctus Bonifa-

cius.genti Frisonumpraedicans,suscepitmartyriurn.

Anno sexto iterum Pipinus rex perrexit Langobar-

diam, et Haistulfus rex mortuus est. Anno sequenti

deleta sunt organa de Graecia missa ab imperatore

cum certis muneribus domno Pipino regi. Aniio

septingentesimo sexagesimo Pipinus rex perrexil

Vasconiam contra Waffarium.Itorum anno sequerti

cum filiis Carolo et Carlomano perrexit Aquitaniani,

et aoquisivit civilatem Biturioas. Pipini regis anro

nono quidam homo, Rocolenus nomine, dedit San-

cto Benigno allodium suum villare vocatum,siturn

in pago Belnensi in flne Milliacensi, oum omnibv:-

^ suis appenditiis. Eodem tempore quidam clerioua

nomine Bago, dedit sanoto Benigno hajreditatem

suam omnem quam habebat in Asiriaco et Istodoro

atque Salas, quidquid in praedictis villis possidero

videbatur, tam mansis quam qu» in aliis terris ad

eadem mansa pertinentibus.

In Aquitaniam pergil Pipinus. Ab humanis e;v-

cessit. — Anno septingentesimo sexagesimo secundo

ilerum Pipinus rex cum exercitu perrexit Aquita-

niam una cum Carlomano ; captoque omni papo

Alvernico, civitatem Glaromontem et Burbonis ca-

strum igne cremavit. Anno septingentesimo sexage-

simo quarto Pipinus rex placitum r.iagnum habu't

cum Francis apud villam Carisiaoum. Eodem anno

fuit byems gravi3sima,et tenuitgelu a deoimo nor;-'

D Kaleudas Januarii, usque sexto Kalendas Aprilit.

Anno septingentesimo sexagesimo septimo itcrurn

PJpinus rex intravit Aquitaniam, et conqoisivit

Lemovigas civitatem. Et Bertha regina uxor eju^

apud Bituricas hyemavit. Eodem anno sequenti,

anno videlicet septingentesimo sexagesimo octavo,

Pipinus rex obiit octavo Kalend&s Octobris, apurl

Parisios civitatem, morbo interoutis aquse ; et Waf-

farius fuit interfectus.

Carotus et Carlomanus inaugurati. Obiit Carloma

nus. — Eodemanno Dominus rex Carolus et Carlo

manus uncti fuerunt in reges septimo Idus Octobris.

Franoi siquidem facto solemniter generali conventu
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ambos 3ibi reges constituunt ea conditione prae- A Pipinus siquidem Haislulfum regem paucorum die-

missa, ut tolum regni corpus ex aequo partirentur,

et Carolus eam partera quam pater eorum Pipinus

tenusrat, Garlomanus vero eam parlem, cui pa-

truus eorum Carlomanus pra3fuerat,rogendi gratia

susoiperet. Suscepfas sunt utrinque conditiones, et

pars regni divisi juxta modum sibi propositum ab

utroque recepta est. Mansitque ista quamvis cum

summa difficultate concordia, multis ex parte Gar-

lomani societatem separare molientibus, adeo ut

quidam eorum bella committere sint meditati.Sed

inhocplus suspicionis quam periouli fuisse ipse

eorum exUus approbavit. Defuncto Carlomano usor

ejus cum filiis et quibusdam, qui ex optimatum

ejuB numero primores erant, Italiam fuga petiit

;

rum obsidione apud Ticinum et obsides dare, et

erepla Romanis restituere, atque ut reddita non re-

peterentur sacramento fldem facere. Carolus vero

post inchoatum a se bellum non prius destitit,quam

et Desiderium regem, quom longa obsidione fatiga-

verat, in deditionem susciperet. Filium ejus Adal-

gisum,in quem spes omniuminclinatae videbantur,

non solum regno,sed etiam Ilalia excedere cogeret,

omnia Romanis erepta restitueret, Chrodogausum
Forojulii ducatus prcefectum res novas molientem

opprimeret, et Habinum socerum ejus Tarvisa civi-

tate obsessum caperet, totamque Italiam subjuga-

ret, subactceque filium suum Pipinum regem preefi-

ceret. Finis hujus belli fuit subacta Italia, et rex

et nullis existentibus causis spreto mariti fratre, g Desiderius perpetuo deputatus exsilio in Francia,fi-

sub Desiderii regis Langobardorum patrocinium

se cum suis liberis contulit. Et Carlomanus qui-

dem post administratum communiter quadriennio

regnum decessit. Carolus autem fratre defuncto

constituitur rex solus omnium Francorum.

Ducem Aquitan. devincit Carol. Mag. — Ay.r.o

igitur septingentesimo sexagesimo nono, sui vero

regni secundo,omniuni bellorum qu;e gessit primo

Aquitanicnm, a patre inchoatum, sed nondum fini-

tum.quia cito peragi posse videbatur, fratre adhuc

vivo etiam et auxilium ferre rogato, suscepit. Et

licet eum frater promisso frustrasset auxilio, sus-

ceptam tamen expeditionem strenuissime essecu-

tus, non prius ab incoepto desistere voluit, quam

lius ejus Adalgisus Italia pulsus.et res a Langobar-

dorum regibus erept» Adriano RomanffiEccIesiffirc-

ctori restitutse. Italiam intranli, quam difficilis

Alpium transitus fuerit, quanto labore Francorum

invia montium juga et eminentes in ccelum scopuli,

atque asperse cautes superatae, longum est enarrare.

Bellum contra Saxones. Caroti nrbs. — Anno
septinge simo sepluagente simo sexto,rexCaroIus ut

audivit quod Saxones iterum rebellassent contru

Francos,commovit exercitum adversus eos, bellum-

que,quod quasi intermissum videbatur, repetitum

est. Saxones siquidem sicut omnes fere gentes Ger-

maniam incolentes, et natura feroces et cultui dse-

monum dediti,nostrsque religioni contrarii, nequo
hoo quod efflcere moliebatur perfecto fine conclu- p divina neque humana jura verentur transgredi.

deret. Nam et Himaldum,qui post Vaifarii mortem

Aquitaniam occupaverat, bellumque jam pene pa-

ne peractum reparare tentaverat, Aquitaniam re-

linquere et Vasconiam petere cogit. Quem tamen

ibi consistere non sustinens, transmisso amne Ga.

ronna, Lupo Vasconum duci mandat, ut perfugam

reddat : quod nisi festinato faciat, bello se eum
expugnaturum. Lupus saniori usus consilio, non

solum fugitivum reddidit sed etiam se ipsum cum
provincia, cui praserai, ejus potestati commisit.

Adriani PP. rogutu bellum in Langobardos stisci-

pit. — Compositis igitur rebus in Aquitania eo-

que bello finito, regni quoque socio jam rebus

humanis exempto, precibus Adriani Rornana

Suberant et causas quae quotidie pacem turbare po-

terant,termini videlicet ulrorumque utique in plano

positi, in quibus caedes et rapinee, et incendia vicis-

sim fieri non cessabant.Ob quam rem asdificaverunt

Franci in finibus Saxonum civitatem, quam voca-

verunt Caroli urbem ; susceptum veroadversus eos

bellum, quod magna ntrinque animositate, majore

tamen Saxonum,quam Francorum damno, per con-

tinuos trigintatres annos gerebatur.Videntes Saxo-

nes quia non potuerant Francis resistere, venerunt

majores natu ad domnum regemGaroIum,postuIantes

pacem: et baptizata est muItiLudo populi ipsorum-

Devicti Saxones a Carolo rege. — Anno septin-

gentesimo septuagesimo septimo gloriosus rexCa-
urbis episcopi exoratus, bellum contra Lango- rolus venit Saxoniam, loco qui vocaturPatris Brun
bardos suscepit

Anno septingentesimo septuagesimo seoundo Ca-

rolus rex intravit Italiam, et concitato bello, quod

prius quidem et a patre ejus,Stephano papa suppli-

cante, cum magna difficultate susceptum est, quia

quidam ex primoribus Francorum, cum quibus

consultare solebat, adeo voluntati ejus renisi sunt,

ut se regem deserturos domumqueredituros,libera

voce proolamarent.Casptum tamen est nunc contra

Haistulfum regem,et celerrime completum. Sed li-

cet sibi et patri belli suscipiendi similis, ac potius

e.idem causa subesse videretur,haud simili tamen
labore certatum, ac fine constat esse completum.

na ; et ibi habuit placitum magnum, et ibi convene-

runtSaxones ad baptismum cathulicum : aediflcave-

runtque ibi ecclesiam Franci, multaque millia

populorum ibi baptizata sunt, ea conditione a rege

proposita et ab illis suscepta,ut abjecta daemonurn

cultu,et reliofis patriis ceremoniis, Christianae fldei

sacramenta susciperent, et Francis adunati unus

cum eis populus elflcerentur. Hec bello licet per

multum temporis spatium traheretur, ipse non am-
plius cum hoste quam bis in acie conflixit, semel

juxla montem, qui Osneggi dicitur,in loco Theoti-

nelli nominato.Et iterum apud Aisa fluvium, et hoc

uno mensc paucis quoque interpositis diebus. His
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duobus prajliis hostes adeo profligavit, ao devicti A licetur
;
prjeter hoc solum si ipse ad conspectum,

sunt, ut ulterius regem neque venienli resistere

auderent. Plures tamen eo bello tam ex nobilitate

Francorum, quam Saxonum, et functi summis ho-

noribus viri, consumpti sunt. Rex itaque omnium

qui sua ffltate gentibus dominabatur et prudentia

maximus, et animi magnitudine prfestantissimus :

nihil in his qua3 vel susoipienda erant, ^vel exse-

quenda, vel propter laborem detrectavit,aut prop-

terpericulum exhorruit.

In Hispaniam proficislur. Vascones in Gallos ir-

ruunt, ac multos inlerficiunt. — Anno septingente-

simo septuagesimo octavo Carolus rex assJduo ac

pene continuo cum Saxonibus bello decertans,dis-

positis per congrua confiniorum eorum ioca prse-

regis venire non cogeretur.Rex utilitate gentis ma-
gis qiiam animi ejus obstinatione considerata, et

oblatos sibi obsides suscepit, et quee petebantur

concessit,unoque ex filiis ejus obsidatus gratia re-

tento, legatis ob sacramenta a Beneventanis exi-

genda, atque suscipienda cum Aragiso dimissis,

Romam rediit, indeque Galliam revertitur.

Item in Bajoariam. Obierc Hildcgardis regina, et

mater Bejiha.— Anno septingentesimoooluagesimo

septimo Bajoarioum bellum et repente ortura, et

celeri fine completum est, quod superbia Tassilonis

ducis excitavit. Qui hortatu uxoris, quK fllia Desi-

derii regis erat,ac patris exsilium permaritum ul-

cisci posse putabat,juncto foedere cum Hunnis,qui

sidiis, Hispaniam aggreditur, quam maximo belli n Bajoariis sunt ab oriente contermini,non solum im-

apparatu poteratjSaltuque Pyrenffii superato,omni-

bus qus adiit oppidis atque castellisin dcditionem

acceptis,scilicet Pampilona, Osca, Barsilona, atque

Gerunda. Deinde acceptis obsidibus salvo et inco-

lumi exeroitu,revertitur.Pra3ter quod in ipso Pyre-

naeijugoVasconiamperfidiamparumperinredeundo

expertus est. Nara cum agmine longo, ut Joci et

angustiarum situs permittebat,porreotus iret exer-

citus, Vascones in summi montis vertice positis

insidiis (est enim locus ex opacitate silvarum,qua-

rum ibi maxima est copia,insidiis ponendis oppor-

tunus) extremam impedimentorum partem, et eos

qui novissimi agminis iucedentes subsidio prajce-

dentes tuebantur,desuper incursantes in subjectam

vallem dejiciunt; consertoquecum eis prffilio,usque

ad unum omnes interficiunt; ac direptis impedimen-

tis, noctis beneficio, quae jam inslabat, protecti,

summa cum celeritate in diversa dispergunlur.Ad-

juvabat in hoc facto Vasoones et levilas armorum,

et loci, in quo res gerebatur,situs : e contra Fran-

cos et armorum gravitas,et looi iniquitas, per om-
nia Vasconibus reddidit impares. In quo prcelio

Egichardus regiae mensas praepositus, Anselmus
comes palatii,et Ruolandus Britannici limitisprffl-

fectus,cum aliis compluribus interflciuntur. Neque
hoc factum ad prajens judicari poterat, quia hostis

eo perpetrato ita dispersus est,ut ne fama quidem
remaneret ubi nam gentium queeri potuisset. Do-
muit et Britones qui ad Occideutem in extrema

quadam parte Gallia; super littus Oceani residen-

perala non facere sed etiam bello rcgem provocare

tentabat.Cujus contumaoiam animositas regis ferre

nequivit, ac proinde contractis undique copiis Ba-

joariam petiturus,ad Lechum amnem cum maximo
venit exeroitu (is fluvius Bajoarios ab Alaraannis

dividit),cujus in ripa castris collocatis animum du-

cis per legatos statuit experiri.Ille non pertinaciter

agere, vel sibi vel genti utile ratus,supplex se regi

permisit, obsides dedit ; inter quos et Theudonem
iilium suura : data insuper flde cum juramento,

quod ab illius potestate ad defeclionem nemini

suadenti assentiri deberet. Sioque bello, quod

quasi maximum futurum videbatur, celerrimus

est flnis impositus. Anno sequenti Thassilo dux

ad regem evocatus, eo quod pactum violare cona-
'-' tus sit, non est redire permissus,neque provinciam

quam tenebat ulterius duci, sed comitibus ad re-

gendum est commissa. Anno quintcdeoimo regni

Caroli regis obiit Hildegardis' regina, conjux praa-

dioti principis,et Bertrada mater ipsius eodem an-

no defuncta.

Beltitm in Winidos. — Anno septingentesimo

ootuagesimo nono bellum illatum est Slavisquino'

stra consuetudine "Wilei, id est Winidi, sua locu-

tione Wolitabi fdicuntur. In quo et Saxones velut

avidiores (15) inter oseteras nationes, quae magis

signa jussae loquebantur,quanquam flcta et minus

devota obedientia militabant.Causa belli erat,quod

Abotritos, qui cum Francis olim foedorati crant,

assidua incursione lacessebant, nec jussione coer-

tes, dioto audientes non erant ; missa in eos expe- D ceri poterant. Sinus quidam ab occidentali Oceano

ditione, qua et obsides dare, et qua3 jungebantur

se facturos polliceri coacti sunt.

Carolus Haliam petit. — Iterum Carolus rex Ita-

liam ingressus cum exercitu, ac per Romam iter

agens.Capuam Campaniffi urbem accessit :atque ibi

positis oastris bellum Beneventanis ni dederentur

comminatus est. Pra^venit hoo duxgentis Aragisus

filios suos Rimoldum, et Grimoldum, cum magna
pecunia obviam regi mittens, rogat ut filios obsides

suscipiat, seque oum gente imperata facturura poi-

Orientera versus porrigitur,longitudinis quidemin-

corapertae, latitudinis vero quae nusquam centum

millia passuum excedat, cum in multis locis con-

tractior inveniatur. Huno multaB ciroumsedent na-

tiones. Dani siquidem et Suevi, quos Nordmannos

vocaraus, et septentrionale littus, et omnes in eo

insulas tenent.Ad littus auslrale Sclavi et Agisti et

alia3 divers;e incolunt nationes.Inler quos vel pras-

cipui sunt, quibus tunc a rege bellum inferebatur,

Wentelabi, quos ille una tantura el quam per se

(15) Avidiores, lege auxiliares quie regis signa jussse sequebantur. Infra restituo ila contudit ac
muit.
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gesserat expeditione, ita consulit ao domuit, ut ul- A villa Norvia dicta, quamdam partem suarum rerum

terius imperata facere minime reuuerent.

Belluni injert Hunnis. — Anno septingentesimo

nonagesimo primo, rex Garolus commoto magno
exercitu bellum Hunis inlulit, quod maximum om-

nium qusB ab iilo gesta Buntbellorum, prajter Saxo-

nicum, fuit, quod ille animosius quam caetera, et

longe majori apparatu administravit. Unam tamen

per se expeditionem in Pannoniam, qiuim provin-

ciara ea gens incolebat, tunc fecit, caetera filio suo

Pipino ac preefectis provinciarum, comitibus etiam

perficienda atque legatis commisit. Quod cum ab

his strenuissime fuisset administratum,octavo tan-

dem anno completum est. Quot prajlia in eo gesta,

quantumsanguinis effusumsit,testatur vacua omni

dedit od praefatum locum S. Benigni.

Aridius abhas, — Defuncto Waldrico abbate,suc-

cessit in regimine pastoralis oincii Aridius. Gujus

terapore adolescens quidam ex nobili ortus proge-

nie, noraine Dodo, veniens ad conversionem in hoc

Divionense monasterium,Deo et sancto Benigno cu-

piens railitare, tradidit, prasdicto abbali Aridio, et

monachis hujus loci, quidquid possidere videbatur

in villa Salonis, et in Bargis, totum ad integrum, et

in villa Monfarulfi vocata, dimidiam qua3 ad se per-

tinebat, cum omnibus appenditiis, et mancipiis de

super commanentibus. Et constituit, ut ipsi servi

annis singulis uno diead mensam fratrum darent

frumenti modium unum in pane, vini modiuni

1, u-. i n -11 •
• n • R unura.cervisiee raodia duo:et pretium unde Dossinthabitatore Pannonia, et locus m quo roeia Cagreni o '

u. ^ u^j,v.vijicliuui uuu.. puooiub

prffiparariduo pulmontanasecundum quodpraeoipit

regula monachorum.
erat ita deserlus, utne vestigium in eo quidem hu-

mantc habitationis appareat. Tota in hoc beilo Hu-

norura nobilitas periit, tota gloria decidit, omnis